MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

EXTRATO Nº 1/2025 - ICSA (11.36)

 23073.017451/2025-94Nº do Protocolo:
Belém-PA, 13 de março de 2025.

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sala multimeios
do ICSA, sob a presidência do Diretor Adjunto do ICSA, Prof. Dr. Paulo Moreira Pinto, foi
realizada a Reunião Extraordinária da Congregação do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas
da Universidade Federal do Pará, com a presença dos  Paulo Moreiramembros titulares:
Pinto, Diretor Adjunto do ICSA; Greyce Emanuelle Moreira de Oliveira Lisboa, representante
técnico-administrativa da Secretaria Executiva; Isaac Matias, diretor da FAAD; Álvaro Negrão

 do Espírito Santo, Representante docente da FACTUR; Odinéa dos Reis Fonseca,
representante técnico-administrativo da FACICON; Maria Aparecida Milanez Cavalcante,
representação docente da FASS; Paulo Rodrigo Santiago, representante técnico-administrativo
da FASS; Luiz Otávio Maciel da Silva, Diretor da Biblioteca Setorial do ICSA; Kleyton Arthur
Sousa Lisbôa, representante técnico-administrativa da CPGA; Wanderlino Demétrio Castro de
Andrade, representante técnico-administrativa da Deap/Diplav; Bruno Rafael Dias de Lucena.

 Fernando de Assis Rodrigues, Diretor da FAARQ; Justificaram ausência: Celina Julia Nunes
, representante docente da FACECON; João Arlindo dos Santos Neto,Santos Cunha

Coordenador do PPGCI. ORDEM DO DIAConvidados: João Soares Silva, Simone Dias. : 1-
Deliberação sobre recurso do candidato JOSÉ EDNALDO ZANE FERREIRA referente ao
concurso público para Professor do Magistério Superior da UFPA, da Faculdade de

 OAdministração - Edital nº 307/2024/UFPA – Processo SIPAC n. 23073.015589/2025-59.
prof. Paulo Moreira Pinto leu o recurso interposto do candidato JOSÉ EDNALDO ZANE
FERREIRA na sua integralidade (protocolo SIPAC: 23073.015589/2025-59), questionando as
provas escrita e didática. Na sequência, foi repassada a palavra ao presidente da comissão do
concurso, o prof. Isaac Matias, que apresentou o parecer da comissão sobre a prova escrita e

Osobre a prova didática do recurso interposto pelo candidato José Ednaldo Zane Ferreira.
parecer foi assinado pelos membros titulares da comissão: Prof. Dr. Isaac Matias, presidente;
Prof. Dr. Thiago Poleto, membro interno; Prof. Dr. Alessandro de Castro Correa, membro

O parecer da comissão examinadora foi aprovado por unanimidade pela Congregaçãoexterno.
do ICSA. 2- Deliberação sobre recurso do candidato DIOGO WILLAVIAN MACIEL
DANTAS referente ao concurso público para Professor do Magistério Superior da UFPA,
da Faculdade de Administração - Edital nº 307/2024/UFPA – Processo SIPAC n.
23073.015766/2025-05. O prof. Paulo Moreira Pinto leu o recurso interposto do candidato
DIOGO WILLAVIAN MACIEL DANTAS na sua integralidade (protocolo SIPAC: 23073.015766
/2025-05). Na sequência, foi repassada a palavra ao presidente da comissão do concurso, o

, que apresentou o parecer da comissão do recursoprof. Isaac Matias sobre a prova didática
interposto pelo candidato Diogo Willavian Maciel Dantas. O parecer foi assinado pelos
membros titulares da comissão: Prof. Dr. Isaac Matias, presidente; Prof. Dr. Thiago Poleto,

O parecer damembro interno; Prof. Dr. Alessandro de Castro Correa, membro externo.
comissão examinadora foi aprovado por unanimidade pela Congregação do ICSA. Nada mais
havendo a tratar, o vice-Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.
Para constar, eu, Greyce Emanuelle Moreira de Oliveira Lisboa, Assistente em Administração,
lavro o presente extrato de ata, que, após lido e aprovado, será assinado por mim e pelo
senhor Diretor.

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 14:13)
GREYCE EMANUELLE MOREIRA DE OLIVEIRA LISBOA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICSA (11.36)

Matrícula: ###488#9

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 14:13)
PAULO MOREIRA PINTO

DIRETOR ADJUNTO DE INSTITUTO - TITULAR

ICSA (11.36)

Matrícula: ###465#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EXTRATO 13/03/2025 22ed0fa6ac

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf